
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας εμβαδού 

1.560,84 τετρ. μέτρων, στη θέση «Μάραθα», της 

Τοπικής Κοινότητας Καρυάς (Καρυωτίκων), του 

Δήμου Ξυλοκάστρου  - Ευρωστίνης, Περιφερεια-

κής Ενότητας Κορινθίας, λόγω πυρκαγιάς.

2 Κήρυξη και επανακήρυξη ως αναδασωτέας δημό-

σιας δασικής έκτασης συνολικού εμβαδού 2,5265 

στρ. (δύο στρεμμάτων και πέντε χιλιάδων διακο-

σίων εξήντα πέντε δεκάκις χιλιοστών του στρέμ-

ματος) στην οποία εκδηλώθηκε πυρκαγιά στις 

30.5.2021, στην θέση «Στο ύψος της συμβολής 

των οδών Ομήρου και Κιάφας» της Δ.Ε. Αργυρού-

πολης του Δήμου Αργυρούπολης - Ελληνικού.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 325014 (1)

   Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας εμβαδού 

1.560,84 τετρ. μέτρων, στη θέση «Μάραθα», της 

Τοπικής Κοινότητας Καρυάς (Καρυωτίκων), του 

Δήμου Ξυλοκάστρου - Ευρωστίνης, Περιφερεια-

κής Ενότητας Κορινθίας, λόγω πυρκαγιάς.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος της Ελλάδας.

2. Τον ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρωσης», 

όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.

3. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-

τισμός της διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 

και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 

και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47).

4. Το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α΄ 156) με το οποίο 

κυρώθηκε η από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Πε-

ριεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική 

προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού 

περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από 

τις πυρκαγιές Ιουλίου / Αυγούστου 2021 και συναφείς 

διατάξεις» (Α΄ 143).

5. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α΄ 63).

6. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 

υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α΄ 17).

7. Το π.δ. 29/2022 (Α΄  77) Τροποποίηση του 

π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ)» (Α΄ 160).

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.5.2022 

κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-

κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 

του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 

παρ. 5 άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης Νομο-

θετικού Περιεχομένου (ΦΕΚ Α΄ 143), η οποία κυρώθηκε 

με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (ΦΕΚ Α΄ 156)» (Β΄ 2415).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20.5.2022 

(ΑΔΑ: ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του Υπουργείου Πε-

ριβάλλοντος και Ενέργειας, με θέμα: «Εγκύκλιες οδηγίες 

για τη λειτουργία των Περιφερειακών Δασικών Υπηρε-

σιών, χρήση λογότυπου».

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/

25.8.2022 (Β΄  4528) απόφαση περί εξουσιοδότησης 

υπογραφής με «εντολή Υπουργού» του Υπουργείου Πε-

ριβάλλοντος και Ενέργειας, «Με εντολή Υφυπουργού» 

του Υφυπουργού και «Με εντολή Γενικού Γραμματέα 

Δασών» του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 

κατά λόγω αρμοδιότητας στον Προϊστάμενο της Γενι-

κής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της 

γενικής Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊ-

σταμένους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής 

Πολιτικής και στους Προϊσταμένους των Διευθύνσεων, 

των Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές 

(άρθρο 2 ’’Προϊστάμενοι Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής’’ 

- Β΄ ’’Θέματα προστασίας Δασών’’, και ιδίως την παρ. 7 για 

τις αποφάσεις κήρυξης αναδασωτέων εκτάσεων.

11. Την παρ. 1 των άρθρων 37 και 38 και τις παρ. 1 και 

3 του άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας», 

σε συνδυασμό με τις διατάξεις του άρθρου 3 του ιδίου 

νόμου.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Ιουλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 571

6169

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.07.07 19:21:56
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6170 Τεύχος Δ’ 571/07.07.2023

12. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: α) υπ’ αρ. 
160417/1180/8.7.1980 και β) υπ’ αρ. 182447/3049/
24.8.1980.

13. Την παρ. 7 του άρθρου 17 του ν. 3889/2010.
14. Την υπ’ αρ. 11984/22.1.2021 απόφαση του Διευ-

θυντή Δασών Κορινθίας, σύμφωνα με την οποία έγινε 
ανάρτηση του Δασικού Χάρτη όλων των Τοπικών Δια-
μερισμάτων της Π.Ε. Κορινθίας Περιφέρειας Πελοπον-
νήσου, εκτός των προ-Καποδιστριακών Ο.Τ.Α. Κορίνθου, 
Λεχαίου, Περιγιαλίου, Κάτω Άσσου, Βραχατίου, Κοκκω-
νίου και Νεράτζης, των οποίων ο Δασικός Χάρτης έχει 
κυρωθεί (Δ΄ 565/2013).

15. Τον ν. 2612/1998 «Ανάθεση της Δασοπυρόσβεσης 
στο Πυροσβεστικό Σώμα και άλλες διατάξεις».

16. Την υπ’ αρ. 479390/2022 (Δ΄ 1027) απόφαση του 
Γ.Γ. ΥΠΕΝ περί κύρωσης του Δασικού Χάρτη όλων των 
Τοπικών Διαμερισμάτων της Π.Ε. Κορινθίας Περιφέρειας 
Πελοποννήσου, εκτός των προ-Καποδιστριακών Ο.Τ.Α. 
Κορίνθου, Λεχαίου, Περιγιαλίου, Κάτω Άσσου, Βραχατίου, 
Κοκκωνίου και Νεράτζης.

17. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/14733/ΔΔΥ/1400/10.2.2023 
(ΑΔΑ: 6ΘΥ84653Π8-ΩΘΥ) απόφαση του Υπουργείου Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας «Τοποθέτηση Προϊσταμένων 
στις Διευθύνσεις Δασών και τα Δασαρχεία της Επιθεώ-
ρησης Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

18. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/16683/995/15.2.2023 
(ΑΔΑ: Ψ2ΨΠ4653Π8-1ΥΘ) εγκύκλιο του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, με θέμα: «Οδηγίες ανα-
φορικά με την υποβολή δηλώσεων του άρθρου 2 το 
ν. 2308/1995 εκ μέρους του Ελληνικού Δημοσίου στις 
περιοχές του άρθρου 67 και του δευτέρου εδαφίου του 
άρθρου 62 του ν. 998/1979».

19. Την από 13.6.2023 αναφορά - έκθεση αυτοψίας του 
Δασοπόνου Ευάγγελου Σπανού, σύμφωνα με την οποία 
η αναφερόμενη στο θέμα έκταση με εμβαδόν 1.560,84 
τετρ. μέτρα (χιλίων, πεντακοσίων εξήντα τετρ. μέτρα και 
ογδόντα τέσσερα εκατοστά τετρ. μέτρου), όπως αυτή 
αποτυπώνεται με τα στοιχεία 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 1 στο 
από 13.6.2023, συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα, που 
συνέταξε η Δασοπόνος του Δασαρχείου Ξυλοκάστρου 
Μαρία Σάρλου και οριοθετείται με τη χρήση συντεταγ-
μένων στο Ε.Γ.Σ.Α. ’87, όπου στον κυρωμένο Δασικό 
Χάρτη της Π.Ε. Κορινθίας [υπ’ αρ. 479390/20.12.2022 
(Δ΄ 1027) απόφαση κύρωσης Γ.Γ. Δασών του ΥΠΕΝ], στο 
σύνολό της είναι εκτός ανάρτησης (έχει υποβληθεί αντίρ-
ρηση) και σύμφωνα με την παρ. 7 του άρθρου 17 του 
ν. 3889/2010 για την έκταση που έχει ασκηθεί αντίρρηση 
έχει προσωρινή ισχύ ο αναρτημένος Δασικός Χάρτης 
της Π.Ε. Κορινθίας [υπ’ αρ. 11984/21.1.2021 απόφαση 
Διευθυντή Δασών Κορινθίας], στον οποίο η έκταση έχει 
χαρακτήρα ΔΔ (δηλ. δάση και δασικές εκτάσεις στις Α/Φ 
παλαιότερης και πρόσφατης λήψης και στις αυτοψίες), 
επομένως εμπίπτει στο σύνολό της στις διατάξεις της 
δασικής νομοθεσίας, συγκεκριμένα δε καλυπτόταν με 

δασική βλάστηση, αποτελούμενη κυρίως από χαλέπιο 

πεύκη, σχίνα και αφάνες, που καταστράφηκε από την 

πυρκαγιά που εκδηλώθηκε στις 9 Απριλίου 2023 και 

συνεπώς επιβάλλεται η κήρυξή της ως αναδασωτέας, 

αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα την δημόσια δασική έκταση 

συνολικού εμβαδού 1.560,84 τετρ. μέτρων, στη θέση 

«Μάραθα», της Τοπικής Κοινότητας Καρυάς (Καρυωτί-

κων), του Δήμου Ξυλοκάστρου - Ευρωστίνης, Περιφε-

ρειακής Ενότητας Κορινθίας, η οποία αποτελεί έκταση 

δασικού χαρακτήρα στον αναρτημένο δασικό χάρτη της 

Π.Ε. Κορινθίας (ο οποίος έχει προσωρινή ισχύ για το λόγο 

ότι στον κυρωμένο Δασικό Χάρτη της Π.Ε. Κορινθίας, η 

έκταση στο σύνολό της είναι εκτός ανάρτησης), σύμφω-

να με τις διατάξεις του άρθρου 3 του ν. 998/1979, συγκε-

κριμένα έχει χαρακτήρα ΔΔ, όπως αυτή αποτυπώνεται 

με τα στοιχεία 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 1 στο από 13.6.2023, 

συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα, οριοθετείται με τη 

χρήση συντεταγμένων του Ε.Γ.Σ.Α. ’87, ως εξής:

Σημείο  1  :  X=379950,10,  Y=4213087,10 

 »  2  :  X=380015,96,  Y=4213086,11 

 »  3  :  X=380018.66,  Y=4213099,86 

 »  4  :  X=380016.93,  Y=4213102,77 

 »  5  :  X=380012,86,  Y=4213104,25 

 »  6  :  X=379992,00,  Y=4213112,45 

 »  7  :  X=379990,87,  Y=4213113,19 

 »  8  :  X=379964,00,  Y=4213118,00

και συνορεύει:

ΒΟΡΕΙΑ: Με εκτάσεις χαρακτήρα (ΔΔ και ΑΑ) στον 

αναρτημένο δασικό χάρτη Π.Ε. Κορινθίας

ΝΟΤΙΑ: Με εκτάσεις χαρακτήρα (ΔΔ) στον αναρτημένο 

δασικό χάρτη Π.Ε. Κορινθίας

ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Με εκτάσεις χαρακτήρα (ΔΔ και ΑΑ) στον 

αναρτημένο δασικό χάρτη Π.Ε. Κορινθίας

ΔΥΤΙΚΑ: Με εκτάσεις χαρακτήρα (ΔΔ) στον αναρτημέ-

νο δασικό χάρτη Π.Ε. Κορινθίας,

όπως φαίνεται και στο ως άνω τοπογραφικό διάγραμ-

μα, που συνέταξε η Δασοπόνος Μαρία Σάρλου και θε-

ώρησε ο Δασάρχης Δασολόγος Κωνσταντίνος Χίνος, 

με σκοπό την επανεγκατάσταση με φυσική ή τεχνητή 

αναγέννηση της δασικής βλάστησης, που καταστράφηκε 

από την πυρκαγιά.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

Κατά της παρούσας απόφασης, σύμφωνα με τις δια-

τάξεις της παρ. 1 του άρθρου 47 του ν. 3900/2010, όπως 

τροποποίησε το άρθρο 1 του ν. 702/1977, επιτρέπεται 

προσφυγή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, 

ενώπιον του (αρμοδίου) τριμελούς Διοικητικού Εφετείου, 

εντός εξήντα ημερών από την επόμενη της δημοσιεύσε-

ως ή κοινοποιήσεως αυτής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6171Τεύχος Δ’ 571/07.07.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6172 Τεύχος Δ’ 571/07.07.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 26 Ιουνίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 

Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης 

Δασικής Εφαρμογής Πελοποννήσου, 

Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ

Ι

Αριθμ. 300594 (2)

    Κήρυξη και επανακήρυξη ως αναδασωτέας δημό-
σιας δασικής έκτασης συνολικού εμβαδού 2,5265 
στρ. (δύο στρεμμάτων και πέντε χιλιάδων διακο-
σίων εξήντα πέντε δεκάκις χιλιοστών του στρέμ-
ματος) στην οποία εκδηλώθηκε πυρκαγιά στις 
30.5.2021, στην θέση «Στο ύψος της συμβολής 
των οδών Ομήρου και Κιάφας» της Δ.Ε. Αργυρού-
πολης του Δήμου Αργυρούπολης - Ελληνικού.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) της παρ. 3 του άρθρου 117 και της παρ. 1 του άρ-

θρου 24 του Συντάγματος της Ελλάδος,

β) του ν. 3200/1955 (Α΄ 97) περί Διοικητικής Αποκε-

ντρώσεως, 

γ) του ν. 3861/2010 (Α΄ 112) περί Ενίσχυσης της διαφά-

νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 

των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ-

γάνων στο διαδίκτυο - Πρόγραμμα Διαύγεια, 

δ) του π.δ. 70/2015 (Α΄ 114) περί Ανασύστασης Υπουρ-

γείων Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και μετονο-

μασία του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλο-

ντος και Ενέργειας,

ε) του π.δ. 132 /2017 (Α΄ 160) περί Οργανισμού Υπουρ-

γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.), όπως τρο-

ποποιήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α΄ 77),

στ) της παρ. 1 του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επι-

τελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρι-

κής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133),

ζ) της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθετικού περιεχομέ-

νου η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 

(Α΄ 156) και των άρθρων 47-55 του ν. 4915/2022 (Α΄ 63),

η) του π.δ. 6/2022 (Α΄ 17) περί σύστασης Γενικής Γραμ-

ματείας Δασών στο Υ.Π.ΕΝ.,

θ) της υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ ΥΠΡΓ/11835/1139/

8.2.2022 απόφασης «Περί διορισμού Γενικού Γραμματέα 

Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

του Κων/νου - Ευάγγελου Αραβώση» (Υ.Ο.Δ.Δ. 76),
ια) της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48473/3594/16.5.2022 

(Β΄ 2415) κοινής υπουργικής απόφασης περί ολοκλή-

ρωσης μεταφοράς Δασικών Υπηρεσιών στο Υπουργείο 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας,

ιβ) της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/2022 
(Β΄ 4528) περί εξουσιοδότησης υπογραφής στους Προ-
ϊστάμενους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής 
Πολιτικής και στους Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, 
Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές,

ιγ) της υπ’ αρ. 160417/1180/9.7.1980 εγκυκλίου διατα-
γής του Υπ. Γεωργίας,

ιδ) του ν. 3208/2003 (Α΄ 303) περί προστασίας δασικών 
οικοσυστημάτων κ.τ.λ., 

ιε) των υπ’ αρ. οικ. 179200/5059/20.12.2012 και υπό 
στοιχεία 133002/6552πε/22.1.2016 εγκυκλίων του
ΥΠΕΚΑ και του ΥΠΕΝ αντίστοιχα,

ιστ) του π.δ. 32/2016 «Περί ορισμού επιστημονικών 
κριτηρίων για την υπαγωγή εκτάσεων στις περιπτώσεις 
1, 2 και 5 του άρθρου 3 του ν. 998/1979» (Α΄ 46),

ιθ) του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 
των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α΄ 289), 

i) του άρθρου 41,
ii) της παρ. 1 του άρθρου 38, όπως τροποποιήθηκε 

και αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 35 του 
ν. 4280/2014 (Α΄ 159) και την παρ. 1 του άρθρου 32 του 
ν. 4342/2015 (Α΄ 143),

iii) της παρ. 7α του νέου άρθρου 67Α, όπως προστέ-
θηκε με το άρθρο 40 του ν. 4280/2014.

2. Την υπ’ αρ. 17235/12.2.2021 (ΑΔΑ: ΨΧ8ΞΟΡ1Κ-ΚΨΕ) 
απόφαση ανάρτησης του δασικού χάρτη της Διεύθυνσης 
Δασών Αν. Αττικής των δήμων / δημοτικών ενοτήτων 
Αργυρούπολης κ.λπ. Περιφερειακής Ενότητας Ανατο-
λικής Αττικής.

3. Την υπ’ αρ. 307998/15.9.2022 (Δ΄ 1024) απόφαση κύ-
ρωσης δασικού χάρτη Χάρτη της Διεύθυνσης Δασών Αν. 
Αττικής των δήμων / δημοτικών ενοτήτων Αργυρούπο-
λης κ.λπ. Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής.

4. Την υπ’ αρ. 108424/13.9.1934 (Β΄ 133) απόφαση του 
Υπουργού Γεωργίας περί κήρυξης ως αναδασωτέας της 
περιοχής του Λεκανοπεδίου Αττικής.

5. Την υπ’ αρ. 3068/9.10.1995 (Δ΄ 890) απόφαση του 
Περιφερειακού Διευθυντή Αττικής κήρυξης έκτασης 
3.360 στρ. ως αναδασωτέας λόγω πυρκαγιάς.

6. Την από 16.12.2021 έκθεση αυτοψίας της αρμόδιας 
Δασονόμου του Δασονομείου Αγίας Παρασκευής.

7. Την υπ’ αρ. 137804/21.3.2023 πρόταση κήρυξης και 
επανακήρυξης εκτάσεων ως αναδασωτέων του αρμόδι-
ου Δασαρχείου Πεντέλης, αποφασίζουμε:

Από την συνολικά καμένη δημόσια δασική έκταση 
εμβαδού 2,5265 στρ. (δύο στρεμμάτων και πέντε χι-
λιάδων διακοσίων εξήντα πέντε δεκάκις χιλιοστών του 
στρέμματος) όπως απεικονίζεται με κόκκινο περίγραμμα 
και περιμετρικά στοιχεία (1,2,3,4,5,11,12,13,14,15,1) στο 
από 16.12.2021 τοπογραφικό διάγραμμα - απόσπασμα 
ορθοφωτοχάρτη κλιμ. 1:1000 αρμόδιας Δασονόμου του 
Δασονομείου Αγίας Παρασκευής όπου εκδηλώθηκε 
πυρκαγιά στις 30.5.2021, στην θέση «Άνωθεν των οδών 
Ομήρου και Κιάφας» της Δ. Ε. Αργυρούπολης του Δήμου 
Αργυρούπολης - Ελληνικού της Π.Ε. Ανατ. Αττικής, που 
θεωρεί ο Δασάρχης Πεντέλης και προσαρτάται στην 
πρόταση συνοδεύει την παρούσα απόφαση με γεωγρα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6173Τεύχος Δ’ 571/07.07.2023

φικές συντεταγμένες κορυφών σε ΕΓΣΑ΄87 που καταγρά-
φονται στον παρακάτω επισυναπτόμενο πίνακα με όρια:

Βόρεια και Ανατολικά: με Δημόσια Αναδασωτέα Δα-
σική Έκταση. 

Νότια και Δυτικά: με Δημόσια Δασική έκταση.

ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΕΣ ΣΥΝΟΛΙΚΗΣ ΕΚΤΑΣΗΣ

1 478627.75 4195034.23

2 478619.00 4195010.00

3 478589.00 4195012.00

4 478616.00 4195050.00

5 478625.31 4195065.95

6 478626,93 4195051,75

11 478630.00 4195074.00

12 478666.00 4195096.00

13 478679.00 4195093.00

14 478667.00 4195060.00

15 478632.00 4195046.00

Α. Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα λόγω πυρκαγιάς δη-
μόσια δασική έκταση εμβαδού 0,9838 στρ. (εννέα χιλιά-
δων οκτακοσίων τριάντα οκτώ δεκάκις χιλιοστών του 
στρέμματος) όπως απεικονίζεται με κόκκινο περίγραμμα 
και στοιχεία οριογραμμής (1,2,3,4,5,6,1) με γεωγραφι-
κές συντεταγμένες ΕΓΣΑ΄87 στο ως άνω τοπογραφικό 
διάγραμμα σε απόσπασμα ορθοφωτοχάρτη κλ. 1:1.000 
που προσαρτάται και συνοδεύει την παρούσα. Η ως άνω 
περιγραφόμενη έκταση στον αναρτημένο δασικό χάρτη 
των δήμων / δημοτικών ενοτήτων Αργυρούπολης κ.λπ. 
Π.Ε. Ανατ. Αττικής χαρακτηρίζεται ως KATHGORDX ΔΔ 
(Δάση και Δασικές εκτάσεις στις Α/Φ παλαιότερης λή-
ψης / Δάση και Δασικές εκτάσεις στις Α/Φ πρόσφατης 
λήψης και αυτοψίες). Σύμφωνα με την από 16.12.2021 
έκθεση αυτοψίας της δασονόμου του Δασονομείου 
Αγίας Παρασκευής μέχρι και την ημέρα της πυρκαγιάς 
η ανωτέρω έκταση καλυπτόταν από δασική βλάστηση 
(ευκάλυπτους, πεύκα, αγριελιές, σχίνα και θαμνώδη 
βλάστηση),τα οποία μαζί με την εκεί συνυπάρχουσα 
χλωρίδα και πανίδα αποτελούσαν μέσω της αμοιβαίας 
αλληλεξάρτησης και αλληλεπίδρασής τους, ιδιαίτερη 
βιοκοινότητα (δασοβιοκοινότητα) και ιδιαίτερο φυσικό 
περιβάλλον (δασογενές).

Β. Επανακηρύσσουμε ως αναδασωτέα δημόσια δασική 

έκταση εμβαδού 1,5427 στρ. (ενός στρέμματος και πέντε 

χιλιάδων τετρακοσίων είκοσι επτά δεκάκις χιλιοστών του 

στρέμματος) όπως απεικονίζεται με κόκκινο περίγραμ-

μα και στοιχεία οριογραμμής (1,6,5,11,12,13,14,15,1) με 

γεωγραφικές συντεταγμένες ΕΓΣΑ΄87 στο ως άνω το-

πογραφικό διάγραμμα σε απόσπασμα ορθοφωτοχάρτη 

κλ. 1:1.000 που προσαρτάται και συνοδεύει την παρού-

σα. Σύμφωνα με την από 16.12.2021 έκθεση αυτοψίας 

της δασονόμου του Δασονομείου Αγίας Παρασκευής 

μέχρι και την ημέρα της πυρκαγιάς η ανωτέρω έκταση 

καλυπτόταν από δασική βλάστηση (ευκάλυπτους, πεύ-

κα, αγριελιές, σχίνα και θαμνώδη βλάστηση),τα οποία 

μαζί με την εκεί συνυπάρχουσα χλωρίδα και πανίδα 

αποτελούσαν μέσω της αμοιβαίας αλληλεξάρτησης και 

αλληλεπίδρασής τους,ιδιαίτερη βιοκοινότητα (δασοβιο-

κοινότητα) και ιδιαίτερο φυσικό περιβάλλον(δασογενές).

Η ως άνω έκταση στον αναρτημένο δασικό χάρτη των 

δήμων / δημοτικών ενοτήτων Αργυρούπολης κλπ Π.Ε. 

Ανατ. Αττικής χαρακτηρίζεται ως KATHGORDX ΔΔ (Δάση 

και Δασικές εκτάσεις στις Α/Φ παλαιότερης λήψης ή προ-

ϋφιστάμενα στοιχεία / Δάση και Δασικές εκτάσεις στις 

Α/Φ πρόσφατης λήψης και αυτοψίες), με επιπλέον πλη-

ροφορία ΑΝ καθώς εμπίπτει εντός των ορίων της υπ’ αρ. 

3068/9.10.1995 απόφαση του Περιφερειακού Διευθυντή 

Αττικής κήρυξης έκτασης 3.360 στρ. ως αναδασωτέας 

λόγω πυρκαγιάς (Δ΄ 890/.1995) και επανακηρύσσεται 

προκειμένου να τύχει εφαρμογής η παρ. 7α του νέου 

άρθρου 67Α, όπως προστέθηκε με το άρθρο 40 του 

ν. 4280/2014.

Σκοπός της κήρυξης και επανακήρυξης των ανωτέρων 

εκτάσεων ως αναδασωτέων συνολικού εμβαδού 2,5265 

στρ. (δύο στρεμμάτων και πέντε χιλιάδων διακοσίων εξή-

ντα πέντε δεκάκις χιλιοστών του στρέμματος), είναι η 

επαναδημιουργία - αποκατάσταση της καταστραφείσας 

από την πυρκαγιά δασικής βλάστησης, η διατήρηση του 

δασικού χαρακτήρα αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της 

για άλλη χρήση, η προστασία - διατήρηση της ισορροπί-

ας του φυσικού περιβάλλοντος και να τύχει εφαρμογής 

της παρ. 7α του νέου άρθρου 67Α όπως προστέθηκε με 

το άρθρο 40 του ν. 4280/2014. Με την παρούσα από-

φαση δεν προκαλείται δημοσιονομική δαπάνη σε βά-

ρος του κρατικού προϋπολογισμού (σχ. άρθρο 90 του 

π.δ. 63/2005).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6174 Τεύχος Δ’ 571/07.07.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6175Τεύχος Δ’ 571/07.07.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Ν. Ψυχικό, 14 Ιουνίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Αττικής

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΡΕΠΠΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6176 Τεύχος Δ’ 571/07.07.2023

*04005710707230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


